Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.02.2018                                                                                                    № 1155
Об определении мест и способов сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, а также мест для разведения костров на территории городского округа г.Бор
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Федеральным законом от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О  противопожарном режиме», в целях повышения противопожарной устойчивости на территории городского округа г.Бор администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. На землях общего пользования населенных пунктов  городского округа г. Бор запрещается разводить костры, сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.
2. На иных территориях, находящихся в собственности, владении или пользовании юридических или физических лиц разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий должно осуществляться в специально оборудованных местах в безветренную погоду, при условии обеспечения постоянного контроля за сжиганием мусора, травы, листвы, иных отходов, материалов и изделий и при выполнении следующих требований:
- расстояние до ближайших строений должно быть не менее 50 метров;

- место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (яма, рва) не менее чем 0.3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб.метра;
- территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов;
- в целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху.
          В процессе использования открытого огня запрещается:
- осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;
- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

3. Настоящее постановление не действует в период введения особого противопожарного режима на территории городского округа г.Бор.

4.Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А. Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru и опубликование в газете «БОР-сегодня».
Г лава администрации                                                                             А.В.Киселев
Исп.  Корженевский С.О.              т.9-91-17